
 

    

 

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI 
 

DETERMINA n. 21 del 17/06/2020 
 

OGGETTO: procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara per il servizio di accesso alla banca dati Oxford Grove Music Online - 12 

mesi luglio 2020 –giugno 2021 – CIG: Z722D5680E 
 

Il Direttore 
 

Richiamato l’art. 63 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 
Tenuto conto delle linee guida ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26/10/2016, in particolare la linea guida n.4, relativa alle 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria; 
Vista la proposta del RUP del 17/06/2020, allegata alla presente determina per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni argomentate nella proposta del RUP allegata alla 

presente determina, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara per il servizio di accesso alla banca dati denominata Oxford Grove Music Online, 

detenuta in esclusiva per l’Italia dal fornitore La Fenice Distribuzione, Via Monte San 
Gabriele, 30 - 34127 Trieste (TS), presente in MEPA; 

2. di dare atto che il costo relativo al contratto di cui trattasi graverà sulla voce COAN 
CA.04.09.08.03.04 “Altre utenze e canoni” dell’Esercizio Finanziario 2020. 

 
 

Perugia, 17 giugno 2020 
 

Il Direttore del Centro Servizi Bibliotecari 
F.to dott.ssa Paola Maria Buttaro 

 
 

 
La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell'Università degli Studi di 

Perugia, alla voce “Bandi” direttamente collegata alla voce “Bandi di gara e contratti” 
dell'area “Amministrazione trasparente”. 

Pubblicato il 17 giugno 2020 

 

 



 

    

 

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Ufficio  
Acquisizione e Gestione  
Risorse Elettroniche 

Tel.: +39 075 5852145 
Fax: +39 075 5852027 
E-mail: ufficio.csb.risorseelettroniche@unipg.it 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI 

 

PROPOSTA di DETERMINA  

OGGETTO: servizio di accesso alla banca dati Oxford Grove Music Online - 12 

mesi luglio 2020 – giugno 2021 – CIG: Z722D5680E 

- Visto il Decreto del Direttore del Centro Servizi Bibliotecari n.19 del 25/05/2020 con 

il quale è stato individuato il Responsabile unico del procedimento; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e successive modifiche e integrazioni; 

- Richiamato in particolare l’art. 63 comma 2, lett. b), il quale prevede la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le forniture 

o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico 

per una delle seguenti ragioni: 1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o 

nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica; 2) la 

concorrenza è assente per motivi tecnici; 3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti 

di proprietà intellettuale. Le eccezioni di cui ai punti 2) e 3) si applicano solo quando 

non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di 

concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell'appalto; 

- Tenuto conto delle linee guida ANAC, in particolare le linea guida n.4, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Ufficio  
Acquisizione e Gestione  
Risorse Elettroniche 

 

Tel.: +39 075 5852145 
Fax: +39 075 5852027 
E-mail: ufficio.csb.risorseelettroniche@unipg.it 

 

 

 

- Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione 

affari generali, legale e contratti dell’Università degli studi di Perugia; 

- Richiamata la nota del Direttore Generale prot. n. 124961 del 08/11/2019 avente 

per oggetto “Programma biennale per l’acquisizione di beni e servizi 2020-2021"; 

- Preso atto della delibera del 19/09/2019, o.d.g. n.1ter) avente per oggetto 

“Sottoscrizioni risorse elettroniche 2020 - determinazioni” con la quale il Consiglio 

Bibliotecario ha autorizzato la spesa per le sottoscrizioni di risorse elettroniche per 

l’anno 2020 inclusa la risorsa in oggetto; 

- Considerata la esclusività di commercializzazione della licenza di accesso alla banca 
dati denominata Oxford Grove Music Online, detenuta per l’Italia dal fornitore La 
Fenice Distribuzione, Via Monte San Gabriele, 30 - 34127 Trieste (TS), trasmessa con 

nota del 15/06/2020; 

- Visto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite 

piattaforma dedicata (DURC online) e che il pagamento della prestazione verrà 

effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente 

con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) 

e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse 

pubbliche; 

- Verificato che la ditta è presente nella piattaforma di e-procurement MEPA; 

- Considerato che in base a un’indagine informale di mercato l’importo massimo 

stimato per la sottoscrizione in oggetto per 12 mesi per un utente è pari a 1.920,00 

euro, oltre IVA 4%, per un totale stimato di 1.996,80 euro; 

- Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG Z722D5680E;  

il Responsabile unico del procedimento 

PROPONE 

di approvare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
descritta in premessa, dando atto che:  

  
1. L'oggetto del contratto è l'acquisizione della licenza di accesso per 12 mesi alla 

banca dati denominata Oxford Grove Music Online, detenuta in esclusiva per l’Italia 
dal fornitore La Fenice Distribuzione, Via Monte San Gabriele, 30 - 34127 Trieste (TS);  

  
 

 
 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Ufficio  
Acquisizione e Gestione  
Risorse Elettroniche 

 

Tel.: +39 075 5852145 
Fax: +39 075 5852027 
E-mail: ufficio.csb.risorseelettroniche@unipg.it 

 

 

 
 

 
2. L'acquisizione del servizio è effettuata mediante procedura negoziata senza bando, 

ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016, espletando in MEPA la 
procedura per la negoziazione del costo;  

  

3. La fornitura del servizio è affidata direttamente a La Fenice Distribuzione, Via Monte 

San Gabriele, 30 - 34127 Trieste (TS); 

4. La spesa graverà sulla voce COAN CA.04.09.08.03.04 - Altre utenze e canoni 

dell'Esercizio Finanziario 2020. 

 

Perugia, 17/06/2020 

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 
F.to dott.ssa Valentina Gamboni 


